
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind preluarea contractului de Închiriere, având ca obiect spaţiul situat În municipiul
 

Botoşani, str. Marchian nr, 3 - parter, de către Uniunea Naţională pentru Progresul României,
 
de la Partidul Poporului - Dan Diaconescu
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Primar Ovidiu Iulian Portariuc privind preluarea contractului 
de Închiriere, având ca obiect spaţiul situat În municipiul Botoşani, str. Marchian nr. 3 - parter. de 
către Uniunea Naţională pentru Progresul României, de la Partidul Poporului - Dan Diaconescu, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al 
comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

În baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) IiI. c) şi alin. (5) IiI. a), art. 123 din Legea nr. 215 din 
2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 36 - 39 din 
Legea partidelor politice nr. 14/2003, republicată în anul 2015, art. 2 din Legea nr. 90/2003 privind 
vânzarea spaţiilor aflate În proprietatea privată a statului, a unităţilor administrativ teritoriale sau a 
regiilor autonome, destinate sediilor partidelor politice, cu modificările şi completările ulterioare şi 

art. 26 din Legea nr.334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor 
electorale, republicată, 

În temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/200 1, republicată in 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art, 1 (1) Se aprobă preluarea contractului de închiriere, având ca obiect spaţiul situat în 
municipiul Botoşani, str. Marchian nr. 3 - parter, de către Uniunea Naţională pentru Progresul 
României, de la Partidul Poporului - Dan Diaconescu, ca urmare a fuziunii prin absorbţia Partidului 
Poporului - Dan Diaconescu de către Uniunea Naţională pentru Progresul României. 

(2) Se mandatează S.C. LOCATIVA S.A. să perfecteze documentele necesare punerii 
în aplicare a prezentei hotărâri. 

Art. 2 Primarul municipiului Botosani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.c. 
LOCATIVA S.A. vor duce la îndeplinire dispoziţi ile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ,PREŞEDINTE ~Ţ_Ă' 
Consilier, Ele Secretar, Ioan Apostu , 

Botoşani,25 ianuarie 2016
 
Nr.l8
 


